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ANOTACE

Práce byla zpracována na téma: Návrh revitalizačních opatření pro upravený tok

v CHKO Třeboňsko. Na základě terénního průzkumu, sběru a vyhodnocení mapových

podkladů a leteckých snímků, byla vybrána část toku řeky Lužnice a její nivy, kde

v minulosti provedené úpravy zapříčinily stav, který je nutné napravit. Napřímením

trasy koryta a odstraněním jeho přirozené členitosti došlo ke zkrácení délky toku, tím

k usnadnění a urychlení odtoku vody z území a především k rychlému zazemnění

významného fenoménu říční nivy, slepých ramen. Proto se práce podrobně zabývá

především těmito odstavenými rameny, která vznikla v přirozeném procesu činností

meandrujícího koryta a na která jsou vázána velice cenná rostlinná a živočišná

společenstva. Po podrobném průzkumu celé oblasti bylo vybráno 6 jednotlivých lokalit,

kde byly navrženy revitalizační úpravy. Jedná se o optimální variantu revitalizačních

opatření technického i biologického charakteru a způsob další údržby a ochrany této

části toku.

ANNOTATION

This thesis was elaborated on a theme: The plan for the revitalization of the

regulated stretch of the river in the Třeboňsko Protected Landscape Area. Persuant to

the field exploration, the collection and the interpretation of map dates and aerial

photographs was chosen the part of the Lužnice River and its flood-plain in such a way

that modifications done in the past caused the stadium needs to be reformed. The length

of the flow was contracted by the channel straightening and the elimination of its

natural division, and it induced the facilitation and the acceleration of the water outflow

from the ground and the fast aggradation of the significant phenomenon of the river

flood-plain – cutoffs, especially. Therefore the thesis is concerned in detail mainly with

these cutoff stream branches which were created by the natural process of the winding

stream activity and whereupon rare herbal and animal communities are collocated. 6

individual localities were picked out after the extended research of the whole area where

revitalization adjustments were propounded. It deals with the optimal version of

revitalization adjustments of technical biological characters and with the way of another

keeping and protect of this part of the river.
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1. ÚVOD

Práce, kterou předkládám, řeší obnovu či revitalizaci části krajiny, kde

v minulosti negativně zasáhly činnosti té době poplatné. Lidé by si měli uvědomit, že

příroda kolem nás zde není pro plnění našich potřeb, ale my jsme pouze její nepatrnou

součástí. Ve vývoji Země, co se velikosti a doby působení týká, zcela zanedbatelnou.

Přesto jsme však zanechali a stále zanecháváme stopy naší činnosti v přírodě. Mohu-li

říct, spíše „jizvy“ na krajině, které jsou v řadě případů bohužel nevratné.

V minulosti bylo na krajinu pohlíženo jako na hospodářský a ekonomický zdroj.

Intenzivní hospodaření přineslo krajině negativní změny. Díky nevhodnému způsobu

hospodaření byly zhutněny půdy, změnily se tak vodní poměry. Rozoráním mezí se

zvýšila erozní činnost, smyv úrodné ornice do údolí atd. Používáním obrovského

množství hnojiv a herbicidů se zvýšila trofie vod. Původní smíšené lesy byly nahrazeny

monokulturami smrků a borovic. Díky obrovské potřebě půdy docházelo k záboru i

velmi významných lokalit jako byly lužní lesy a inundační území řek. Tvorbou

meliorací se voda rychle odvedla z území, byly vysušovány mokřady a řada dalších

zásahů. Mottem této doby bylo: „Poručíme větru dešti“. Nikdo si neuvědomil i další

funkce krajiny např. estetickou, zdravotní, biologickou, hygienickou apod.

Příroda je souborem řady procesů a vztahů, které udržuje v rovnováze. Lidé tuto

rovnováhu neustále narušují a je tak naším úkolem náprava a následná údržba. Je nutné

ochránit přírodu před všemi škodlivými vlivy a zajistit její zachování pro budoucí

generace. Dále je naší povinností napravit veškeré negativní zásahy z minulosti, obnovit

stabilitu v krajině a zvýšit její biologickou rozmanitost. Veškerá námi prováděná

opatření by měla být přínosem a v souladu s moderními poznatky o ochranně přírody a

krajiny. Žádné nápravné postupy se však nedají udělat ze dne na den. Poučíme-li se

však z dříve provedených, můžeme krajinně výrazně prospět. Drobnými technickými

zásahy pouze naznačíme směr, kterým se pak sama příroda může dát.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. PROGRAM REVITALIZACE ŘÍČNÍCH SYSTÉMŮ

2.1.1. Historie

20. května roku 1992 byl usnesením vlády České Republiky č. 353 schválen

Program revitalizace říčních systémů jako první krajinotvorný program Ministerstva

životního prostředí.

V usnesení vlády se praví:

„Cílem Programu revitalizace říčních systémů je napravovat důsledky rozsáhlé

devastace vodního režimu krajiny, přičemž nejde jen o problematiku znečištění toků, ale

především o obnovu vodního režimu v povodí drobných vodotečí. Často v minulosti

docházelo k napřimování toků na úkor někdejších přirozených meandrů, vybetonovaná

koryta rychle odváděla vodu ze zemědělské krajiny, likvidovaly se přirozené zásobárny

vody, kterými jsou např. mokřady, a byly zrušeny stovky drobných vodních nádrží. Pro

zabezpečení úspěšné realizace tohoto programu je nutné především podporovat a

zvyšovat retenční schopnost krajiny, systémově napravovat negativní důsledky

nevhodně provedených pozemkových úprav a nevhodných způsobů obhospodařování

půdy a obnovovat přirozené funkce vodních toků a jejich koryt, včetně doprovodných

porostů a ochranných pásů.“

V prvním roce bylo zahájeno 22 akcí za 18 mil. Kčs., většinu náplně tvořili akce

již z dřívější doby více méně připravené a v rámci jiných činností. Už v prvním roce své

existence vzbudil program zájem odborné veřejnosti i potenciálních investorů, obratem

byl rok 1993, kdy na něj bylo ze státního rozpočtu vyčleněno 120 mil. Kč. (Kender,

2004) Práci řídily tzv. regionální poradní sbory, jako základní jednotky pro výběr

navrhovaných opatření a organizace programu v jednotlivých povodích. Řízení práce

těchto sborů byla svěřena správcům vodohospodářsky nejvýznamnějších toků,

podnikům Povodí (dnes s.p.). Členy poradních sborů se pak stali zástupci dalších

subjektů významných z hlediska užívání volné krajiny např. Český ústav ochrany

přírody (dnes Agentura ochrany přírody a krajiny ČR), Státní meliorační správa (dnes
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Zemědělská vodohospodářská správa) a Lesy ČR s.p., dále územní odbory MŽP a MZ.

Podle potřeby si poradní sbory zvaly odborníky k posouzení jednotlivých akcí. Velký

podíl opatření byl veden snahou o nápravu škod vzniklých v minulosti necitlivými

zásahy do vodopisné sítě. Podobně napřimování drobných vodních toků, jejich

opevňování a zahlubování pro účely meliorací významně snížilo biodiverzitu jak v toku

samém, tak v pobřežní zóně a nejblíže navazující krajině. Menší část akcí představovaly

obnovy mokřadů a pramenných oblastí, úprava a tvorba biocenter, drobné stavby na

tocích a výsadby doprovodné zeleně.

Činnost regionálních poradních sborů a s ní spojené koordinační funkce přešly

později z podniků Povodí na střediska Agentury ochrany přírody a krajiny ČR.

Současně došlo i k mírnému posunu struktury realizovaných opatření. Na rozdíl od

předchozích let se zvýšil počet úprav a obnovy pramenných oblastí, mokřadů a

biocenter, především zásluhou zvýšeného zájmu správ CHKO a národních parků.

V roce 1995 bylo už k dispozici dostatečné množství podkladů ze zpracovaných

revitalizačních studií, takže bylo možné dokončit první metodiku pro studie k Programu

revitalizace říčních systémů. Elementárním požadavkem na tuto metodiku bylo, aby

jasně a jednoznačně definovala druh a strukturu dat, která musí každá studie povinně

obsahovat, pokud má být zahrnuta do programu.

Z hodnocení vyplynuly dvě základní formy:

- strategická studie, řešící větší území, avšak nezabývající se drobnými návrhy

jednotlivých řešení (protierozních opatření, vodních nádrží a toků apod.), dále

byla nutná digitalizace dat tak, aby se výsledek studie mohl stát součástí

budovaného informačního systému;

- vlastní koncepce revitalizačních opatření v povodí, obvykle nepřesahujících

rozlohu 150 km2.
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Metodika byla výsledkem snahy o zobecnění a byla první svého druhu.

Umožnila systematičtější zpracovávání podkladů pro Program revitalizace říčních


[…]


ostrůvkem s pozvolnými sklony svahů 1:20 a o hloubce 2,0 m uprostřed. Okolní břehy

jsou nesvahovány v poměru 1:10. Uměle vytvořená laguna bude zásobena vodou

z nedaleké vypouštěcí stoky odvádějící vodu z rybníku Nový Hospodář do řeky. Bude

však nutné řešit otázku, zda voda z rybníka, při podzimním vypouštění, není příliš

eutrofizovaná. Bude-li tento zdroj využit, napojí se k laguně vybudováním krátké stoky

lichoběžníkového profilu, která bude odbočovat z výše zmíněné stoky. Navrhovaná
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stoka bude mít mírný sklon cca 1 ‰. Svahy není nutno opevňovat, koryto bude zemní

ve sklonu 1:1,5. Jinou možností je řešit napájení laguny pouze průsakovou vodou

z Lužnice. Vytvoří se tak prostor vhodný pro rostlinná a živočišná společenstva na tento

charakteristický prostor vázaná. Nejbližší okolí není hospodářsky využíváno, jedná se

o podmáčenou louku, která bude jednou za rok po době maximální vegetace kosena

(srpen, září).

Umístění umělé laguny - Přehledná situace (Foto: GEODIS BRNO, s.r.o.)
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5.6. PŘÍKLAD CEN ZEMNÍCH PRACÍ

Vzhledem k obtížnosti zjišťování konkrétních hodnot při těžbě a manipulaci

s materiálem, není v práci žádné množství uváděno. Pouze pro dokreslení předkládám

příklad možných cen zemních prací.

MJ Cena [Kč]
Suchý materiál

Cena [Kč]
Řídký materiál

Odstranění nánosu při únosnosti dna
40-60kPa

m3 44,85 195,00

Vodorovné přemístění výkopku
z hor. 1-4 do 20m

m3 18,08 18,08

Uložení sypaniny na skládku m3 7,46 7,46

Úprava pláně v zářezech v hor. 1-4,
bez zhutnění

m2 3,00 3,00
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6. ZÁVĚR

Na základě podrobného terénního průzkumu, probíhajícího od března roku 2004,

byla vybrána část toku a přilehlého inundačního území, kde současný, z hlediska zájmů

ochrany přírody nepříliš vhodný stav, vyžaduje revitalizační zásah. Jedná se o úsek toku

řeky Lužnice, který leží na území CHKO Třeboňsko. Celé toto území je z hlediska

ochrany přírody velmi cenné. V 70. a 80. letech minulého století zde bylo uskutečněno

několik nevhodně zvolených regulačních a stabilizačních zásahů, díky kterým vyžaduje

tato část toku naši pozornost. Práce, kterou předkládám, nabízí variantu možných

revitalizačních postupů. Je podrobně zaměřena především na odstavená ramena, která

vznikla v přirozeném procesu činností meandrujícího koryto.

V současné době je připravován návrh na rozšíření Národní přírodní rezervace

Stará řeka, jejím spojením s Přírodními rezervacemi Meandry Lužnice a Novořecké

močály a dále připojením právě tohoto úseku řeky a její okolní nivy.

Navržená opatření nevyžadují vysokou technickou náročnost, jedná se pouze

o menší úpravy, které mají pouze napomoci vytvoření vhodných podmínek pro to, aby

se společenstva říční nivy mohla vyvíjet přirozeným způsobem, bez jakéhokoliv zásahu

člověka tak, jak tomu bylo před výše zmíněnými zásahy. V tomto případě pouze

naznačujeme směr, kterým se sama příroda může vydat.

Předkládané řešení má přispět k zadržení vody v krajině, zlepšení retenční

schopnosti půdy i vzestupu hladiny spodní vody. Navržené celoročně zavodněné plochy

výraznou měrou přispějí ke zvýšení diverzity stanovišť, nabídnou životní prostor a

vhodné podmínky pro cenná rostlinná a živočišná společenstva, která jsou na tyto

mokřadní biotopy vázána.
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Hana Ševčíková
Diplomová práce

Návrh revitalizačních opatření

Odstavené
rameno

Situace
lokalita č. 3

Bez měřítka

Hana Ševčíková
Diplomová práce

Návrh revitalizačních opatření

Odstavené
rameno

Situace
lokalita č. 4

Bez měřítka

Hana Ševčíková
Diplomová práce

Návrh revitalizačních opatření

Odstavené
rameno

Situace
lokalita č. 5

Bez měřítka

Hana Ševčíková
Diplomová práce

Návrh revitalizačních opatření

Val stabilizovaný
dřevěným opevněním

Situace
lokalita č. 5

Bez měřítka

3. Návrh umělé laguny – Lokalita č.6

č. POLOMĚR R[m]
1 30
2 35
3 10
4 13
5 40
6 40
7 65
8 15
9 15
10 15
11 10
12 30

Hana Ševčíková
Diplomová práce

Návrh revitalizačních opatření

Umělá laguna Situace
lokalita č. 6

Bez měřítka

4. Ortofotomapa, 1:5 000, zájmové území

5. Základní mapa 1:25 000 s vyznačením zájmového území

6. Mapa 1:10 000 s vyznačením zájmového území

7. Říční mapa, průběh současného i původního koryta ve sledovaném úseku řeky

8. Müllerova mapa Čech z roku 1720

9. KN mapa 1:2880 (součástí tištěné verze)

10. Podrobný podélný profil – Lužnice (část km 111.4 – 114.1) (součástí tištěné

verze)

Legenda:

výškové značky

levý břeh

pravý břeh

hladina vody

dno

Nadmořské výšky pravého břehu řeky

Nadmořské výšky levého břehu řeky

Nadmořské výšky hladiny řeky

Nadmořské výšky dna koryta řeky

Srovnávací rovina
Kilometráž toku od ústí proti proudu
Vzdálenost příčných řezů
Spád hladiny v ‰ a délky tratí toku
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