Katedra: POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Student: HANA ŠEVČÍKOVÁ

Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ

Název diplomové práce: NÁVRH REVITALIZAČNÍCH OPATŘENÍ PRO UPRAVENÝ TOK
V CHKO TŘEBOŇSKO

Oponent diplomové práce: MGR. ZDENĚK HANČ

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. ODKUD BYLA ŤERPÁNA KAPITOLA 3.1. GEOLOGICKÉ POMĚRY ?
2. BUDE NUTNÉ PŘI REALIZACI V PRAXI JEDNAT S DOTČ. ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY A V JAKÉM POŘADÍ ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

VÝSLEDKY A ZÁVĚRY PŘINÁŠEJÍ MIMOŘÁDNÝ VÝZNAM PRAKTICKÉ OCHRANĚ PŘÍRODY. ZADRŽENÍ VODY V KRAJINĚ, ZVÝŠENÍ RETENČNÍ SCHOPNOSTI PŮDY A ZVYŠOVÁNÍ DIVERZITY – TO JE SPRÁVNÁ CESTA.

Datum:

17.5.06

Podpis oponenta diplomové práce:

*Jan Kříž*